abondant, e el mio *río* escanció al mar ← Et ecce factus est mihi trames abundans et *fluvius* meus propinquavit ad mare (e evat que fecho es a mí sendero abundant, e el *río* llegó-s a la mar); 40:13 Las riquezas de los pecadores assí se secarán como el *río*, e assí metrán voces cuemo el grand tueno con lluvia ← *Substantiae* iniustorum sicut *fluvius* siccabuntur et sicut tonitruum magnum in pluvia personabunt (La substancia de los torticieros secadas serán como *río*, e sonarán como grand trueno en la lluvia); 49:27 La su bendición assí como el grand *río* enviará sus ondas ← *Benedictio* illius quasi *fluvius* inundabit (La bendición d'él como *río* abundará) // 39:17 E en voz dize: Oítme, frutos de Dios, e fazet fruto, assí como las rosas plantadas sobre los *ríos* de las aguas ← Et in voce dicit obaudite me divini fructus et quasi rosae plantatae super *rivos* aquarum fructificate (E diz en la voz: —Oídme. Como frutos de Dios e como rosas llantadas sobre los *ríos* de las aguas, fruchiguad vós)

RIQUEZA ← possessio, divitia, ops, honestas, bonum, substantia, abundantia, facultas [RIQUEZA, HONESTAD, BIENES, SUSTANCIA, LO QUE HAYER, SUBSTANCIA]

5:1 No vayas a *riquezas* malas, ni digas: Assaz é agora. Ca non te terná pro en el tiempo de la vengança e de la muert ← Noli atendere ad *possesiones* iniquas et ne dixeris est mihi sufficiens vita Nihil enim proderit in tempore vindictae et obductionis (Non quieras parar mientes a las *riquezas* mal ganadas, nin digas: —Vivré assaz quanto quiera; ca te non terná pro en el tiempo de la vengança e de la muert) // 5:10 Non seas agucioso en *riquezas* non derechas, ca non te ternán pro el día de la vengança ← Noli anxius esse in *divitiis* iniustis non enim proderit tibi in die obductionis et vindictae (Non quieras seer cuedoso en las *riquezas* ganadas a tuerto, ca te non ternán pro el día de la muert e de la vengança) // 9:16 No ames la gloria ni las *riquezas* del pecador, ca non sabes el trastornamiento que-l á de venir ← Non zeles gloriam et *opes* peccatoris non enim scis quae futura sit illius subversio (Non cobdicias la gloria e las *riquezas* del pecador, ca non sabes cuál será el so destroimiento que-l á de venir) // 11:14 Bien e mal, vida e muerte, pobredat e *riqueza*, de Dios son ← Bona et mala vita et mors et paupertas et *honestas* a Deo sunt (Bien e mal, vida e muert, e pobreza e *honestad*, de Dios vienen) // 11:19 en que dize: Fallé folgura pora mí, e agora combré señero de mis *riquezas* ← In eo quod dicit inveni requiem mihi et nunc manducabo de *bonis* meis solus (en aquello que dize: —Fallé folgança pora mí, e agora combré de los mios *bienes* yo solo); 14:4 Qui allega de coraçón